Ważność poruszonych tu uwag kładziemy na serce p. t. naszych księży — posłów do Rady państwa. *Caveant consules!*

## Kwestye kanoniczne i teologiczne.

**I. Q.** — Cornelia ex una parte nimia laborat sensibilitate, ita ut aspectus solus, vel locutio, aut visus sympathicus cujuscumque juvenis, etiamque adulti viri, sufficiat ad eam commovendam et provocandam ad venerea; et ex alia parte difficultate nimia ad aperendam conscientiam suam confessario quoad peccata commissa contra castitatem, ita ut necesse sit confessario iterum atque iterum interrogare eam super his, eamque juvare ad integritatem confessionis pluribus interrogationibus; quae efficiuntur etiam causae aliarum commotionum, excitantium ad venerea, in actu ejusdem confessionis. Quaeritur:

1) *Quomodo se gerere debeat confessarius cum Cornelia, hujusmodi infirmitate sic affecta?*

2) *An ista hipersensibilitas, sic facile excitans, ad venerea debeat adstringere Corneliam, ea infirmitate affectam, ad vitanda quaecumque delectabilia, aliunde honesta, nec non ad fugiendas leves curiositates voluntarias, sed non morosas?*

3) *Quid ultra, si Cornelia pateretur effrenationem suae sensibilitatis exquisitae, proudeque concupiscentiae relate ad suum confessarium? Deberetne iste confessarius in hoc casu Corneliam mittere ad alium prudentem confessarium, apud quem esset illa facile patratu, ob nimiam suam confitendi difficultatem, multa sacrilegia?*

**R.** — **Ad I.** Cornelia consentit his motibus concupiscentiae vel non. 1) Si non consentit, sed potius hosce motus inordinatos improbat ac detestatur, sufficit, ut, remotis quantum moraliter fieri potest causis externis, constantem habeat voluntatem iis non consentiendi, quam identidem per diem renovet. Frequentius etiam eliciat actus amoris erga Deum. Quo posito, prorsus tranquillo animo persistat. — 2) Si consentit, saltem nonnumquam, *tenetur* utique hoc peccatum consensus confessario aperire: et ipse confessarius *teneri potest*, ipsius defectu et secundo integritatem confessionis procurare, interrogando de consensu, quando opportunum judicaverit. Sufficit vero, praesertim cognita jam a confessario hac suae poenitentis ad dictas commotiones magna propensione et facilitate, ut confessarius interroget, et ipsa poenitens declaret, quoties in genere hujus modi affectionibus consenserit: nec aliquid est ultra inquirendum.

Unde in omni casu confessarius omnino abstinere debet ab iis interrogationibus *suggestivis*, quae hos motus carnales in poenitente excitare possunt: *tum*, si poenitens his motibus

saltem quandoque assentiat, quia sic exponeretur periculo peccati et sacrilegae confessionis: *tum*, si non assentiat, quia nulla est necessitas vel utilitas talium interrogationum, cum ex hypothesi tales motus non sint peccata, saltem gravia, utpote non voluntarie, saltem perfecte, et ideo non sunt materia necessaria confessionis. — Aliunde non licet, absque ratione sufficiente, ponere causam horum motuum inordinatorum, etiamsi essent involuntarii. Insuper tales interrogationes, eorumque effectus repugnant reverentiae, Sacramento debitae, et forsitan desinere possunt in „*illicitos, aut inhonestos sermones vel tractatus*“, qui gravibus plectuntur poenis a Benedicto XIV, in constitutione *Sacramentum Poenitentiae*.

**Ad II.** In genere *tenetur* Cornelia sensus externos peculiari vigilantia munire. In specie vero *non tenetur* vitare omnia delectabilia *honestia*, quae ideo referantur aliqualiter ad finem saltem honestum: bene vero ad fugiendas curiositates, de se leves, sed voluntarias, quae ipsi essent periculo proximo peccandi. Ratio, quia tenetur quisque vitare periculum proximum peccandi: sive periculum sit proximum, absolute, id est communiter pro omnibus: sive sit proximum relative tantum, id est pro tali persona, ratione peculiaris ejus infirmitatis. Et hoc valet, maxime de curiositatibus, quae habent *moram* non tantum voluntatis, quae in iis complacet, sed etiam temporis: valet tamen etiam de curiositatibus, quae habent tantum *moram* voluntatis, quae ideo sunt voluntariae, sed fiunt in instanti, nec aliquo tractu temporis perdurant: quamquam in iis facilius deficere possit plenus consensus, et ideo possit ratione hujus defectus excusari poenitens a peccato, saltem mortali.

**Ad III.** Si Cornelia hanc infirmitatem patitur erga omnes confessarios, non est ratio, cur de uno ad alium transeat. Si vero erga solum confessarium suum ita se habet, ob causam peculiarem, v. g. affectum sensibilem et inordinatum, illi *suadendum est*, ut bono animae suae consulat, aliumque adeat confessarium. — Quae opponuntur de difficultate confessionis apud alium faciendae, et de sacrilegiis, quae exinde sequerentur, non sunt tanti ponderis. Etenim non facile creditur, hanc poenitentem, si Sacramenta bene et sincere intendat recipere, non posse alii sacerdoti rite confiteri. Illa praetensa difficultas confitendi, nonne fingeretur, si non ex toto, saltem ex parte? Et etiam si vera existat, non est sane reputanda insuperabilis, nec talis, ut poenitenti sit *moraliter* impossibile alium confessarium adire.